The writer will prove the correctness of the foregoing statements by stronger evidence. Of Disher and Toyer (that is, Kenmore parish) there is old charter testimony, that it is not in Breadalbane. In the early part of King David the Second's reign, Duncan Earl of Fife was the proprietor thereof; and in the year 1341 he made a grant of a small part of it to the ancestor of the family of Menzies of that ilk, namely, of the lands of *Moreinch* and *Edramuckie*, in Disher, and which will be seen on the map not coloured. This charter was confirmed by

the Crown in 1343.¹ The family of Menzies had got a previous grant of another part of this lordship, which will be noticed hereafter. The Earl of Fife, at the same period as above named, made a grant of *the whole* remaining lands of Disher and Toyer, and which grant is likely to have been also confirmed by King David Second at the same period, that is, 1343; and it will be found named among the Crown confirmation charters of that monarch's reign, in Robertson's Index, page 52, No. 47. It is therein proved, that the district of Disher and Toyer did not lie in Breadalbane; as the charter states, it is "*in the barony of Strathurde.*" Having had reason to be acquainted with this charter, and as the barony of Strathurd is within five or six miles of Perth, it was not easy to understand the cause of this, or assign a reason for it; but very lately, in the Advocate's Library, the writer, among the original charters there, met with one by this same Duncan Earl of Fife, which fully accounts for Disher and Toyer being stated in King David's charter to be "*in the barony of Strathurde.*" It is herewith given at length, and though very full of contractions, is printed without any; indeed, the *utility* of printing the contractions, the writer believes, cannot be proved by any one. As the charter is somewhat curious, its purport is likewise given:—

Date not after 1338.

Omnibus hanc cartam visuris vel auditoris, *Duncanus Comes de Ffyf* salutem in Domino sempiternam. Noveritis nos dedisse concessisse et hac presenti carta nostra confirmasse Domino *Roberto Lawedre* militi, pro homagio et servicio suo totam terram nostram de *Balmacoychly* et totam

¹ See Nesbit's History of the House of Menzies of Weem, vol. ii., page 244.

terram nostram de *Loghibride*, illam scilicet quam dominus Robertus, rector ecclesiæ ejusdem, de nobis habebat ad firmam unacum tota terra nostra de Blabolg superiore in BARONIA NOSTRA DE STRATHURD infra Vicecomitatum de Perth.—Tenendam et habendam dicto domino Roberto, heredibus suis et suis assignatis de nobis et heredibus nostris in feodo et hereditate in perpetuum per omnes suas rectas metas et divisas, libere, quiete, plenarie, pacifice et honorifice, in venacionibus, aucupationibus, viis semitis, boscis, planis stagnis, aquis, vivariis, piscariis, molendinis, multuris, moris, maresiis, culturis, pratis, pascuis, et pasturis, et cum omnibus aliis libertatibus, commoditatibus, aysiamentis et justis pertinentiis, tam non nominatis quam nominatis, ad dictam terram spectantibus seu spectare valentibus in futurum.—Faciendo inde nobis et heredibus nostris dictus dominus Robertus heredes sui et sui assignati annuatim tres sectas Curie ad tria placita Capitalia *Curie nostre de STRATHURD* unacum forinseco servicio Scoticano¹ domino nostro Regi Scocie de dicta terra annuatim debito et consueto.—Et reddendo inde nobis et heredibus nostris unum par calcarium deauratorum ad festum natale Domini annis singulis si petatur pro omni alia exactione seculari servicio, vel demanda que per nos et heredes nostros exigi poterunt seu requiri. Nos vero Duncanus, et heredes nostri predicti, totam terram predictam cum pertinentiis, aut pertinere valentibus dicto domino Roberto, heredibus suis, et suis assignatis contra omnes homines, et feminas, warantizabimus, acquetabimus et in perpetuum defendemus.—In cujus rei testimonium presenti carte nostre sigillum nostrum est appensum, hiis testibus.—Reverendis in Christo patribus dominis, Johanne Moraviensi, Rogero Rossensi, Adam Brechinensi; Dei gratia Episcopis, Domino Alexandro de Setoun, Willielmo de Abrenethy, et Reginaldo le Chien, Militibus, Alexandro de Meigniers, Patricio le Graunt, et multis aliis.